O licitante vencedor deverá prestar garantia de execução correspondente 

a 5% (cinco por cento) do valor global da contratação, comprovação que deverá 

ser entregue no ato da assinatura do contrato.  

O valor global da licitação, considerando o prazo de 60 (sessenta) meses, é 

de R$33.753.266,60 (trinta e três milhões, setecentos e cinquenta e três mil duzentos 

e sessenta e seis reais e sessenta centavos).  

Ocorre que, o art. 98 da Lei 14.133/2021 é expresso ao determinar que:  

Art. 98. Nas contratações de obras, serviços e fornecimentos, a 

garantia poderá ser de até 5% (cinco por cento) do valor inicial do contrato,